1

皖海绵协会〔2024〕36 号

关于公布协会2024年度安徽省海绵城市建设
成果奖获奖项目的通报

各会员单位，海绵城市建设有关企事业单位：

为展示全省海绵城市规划、建设和管理成效，彰显精品示

范工程的引领作用，根据协会《关于开展 2024 年度安徽省海

绵城市建设成果奖评选活动的通知》《安徽省海绵城市建设成

果奖评选实施细则》等文件要求，经自愿申报、规范性审查、

专家评审、现场复核、公开公示等程序，并报 2024 年 12 月

20 日协会会长办公会审定，确定了 2024 年度安徽省海绵城市

建设成果奖获奖项目名单，现予以公布。

附件：2024 年度安徽省海绵城市建设成果奖项及获奖项

目名单

安徽省海绵城市建设协会文件

2

（此页无正文）

2024 年 12 月 23 日

抄报：安徽省住房和城乡建设厅、安徽省社会组织管理局

3

附件

2024 年度安徽省海绵城市建设成果奖奖项及获奖项目名单

一、优秀工程综合奖（最高奖）名单

序号 项目名称 申报单位

1 三河镇全域旅游环境提升项目（一期）勘察设计
安徽省交通规划设计研究总院股份

有限公司

2
国家第一批“山水林田湖草沙”一体化保护和修复工程--王

建沟中游生态修复工程
合肥市规划设计研究院

3 合肥市蜀山区四季花海 C区生态修复项目 安徽省通源环境节能股份有限公司

二、优秀规划奖名单

序号 项目名称 申报单位 获奖等次

1 芜湖市海绵城市专项规划（修编） 上海市政工程设计研究总院（集团）有限 二等奖

4

公司

2 芜湖市城市排水（雨水）防涝综合规划（修编）
上海市政工程设计研究总院（集团）有限

公司
二等奖

3 黄山风景名胜区污水工程专业规划（2020-2035） 安徽建筑大学设计研究总院有限公司 三等奖

4 望水路等片区涉水专项规划编制 合肥市规划设计研究院 三等奖

三、优秀设计奖名单

序号 项目名称 申报单位 获奖等次

1 安徽省胸科医院迁建项目 合肥工业大学设计院（集团）有限公司 一等奖

2
八公山区新工广、新应台孜（入河排污口）水系综合

治理项目
安徽建筑大学设计研究总院有限公司 一等奖

3 庐州公园（蜀山区段）项目一期 EPC 安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司 一等奖

5

4 合肥经开区空港华侨城 3号地块海绵城市设计 安徽省建筑科学研究设计院 一等奖

5 芜湖市政务中心片区海绵城市提升项目
上海市政工程设计研究总院（集团）有

限公司
一等奖

6 海恒国际商业体验式商业街区项目 合肥工业大学设计院（集团）有限公司 一等奖

7 南艳湖幸福河湖创建工程 合肥市规划设计研究院 一等奖

8 芜湖长江三桥南侧片区周边公园绿地及水系治理项目 合肥市市政设计研究总院有限公司 一等奖

9 芜湖北站北侧围合区域水系项目（一期） 安徽省城建设计研究总院股份有限公司 二等奖

10 芜湖市裕安路小学建设工程 安徽省金田建筑设计咨询有限责任公司 二等奖

11
肥东县环巢湖流域桥头集镇桥头集社区农村生活污水

综合治理试点项目设计和施工一体化
合肥工业大学设计院（集团）有限公司 二等奖

12
铜陵义安开发区基础设施建设 PPP 项目（市政子项目）

勘察设计招标一标段
安徽省建筑科学研究设计院 二等奖

6

13
合肥高新区兴园南区雨污改造（第二批）设计施工一

体化工程
合肥工业大学设计院（集团）有限公司 二等奖

14 池州中奥同晖御湖宸院 安徽地平线建筑设计有限公司 二等奖

15 新河湖片区内涝整治工程设计项目 合肥市规划设计研究院 二等奖

16 九成新干线改造工程 安徽省建筑科学研究设计院 二等奖

17 芜湖市繁昌区城北公园设计项目 安徽省城建设计研究总院股份有限公司 二等奖

18
庄墓镇瓦埠湖流域行蓄洪区雨污水处理设施及配套管

网工程
安徽建筑大学设计研究总院有限公司 二等奖

19 铁山路（长江东路-新安江路）道路工程设计 合肥工业大学设计院（集团）有限公司 二等奖

20 马鞍山市排水防涝能力提升项目前期设计
安徽省交通规划设计研究总院股份有限

公司
三等奖

21 王建沟上游生态修复工程 合肥市规划设计研究院 三等奖

7

22 翡翠湖周边环境整治提升项目 合肥工业大学设计院（集团）有限公司 三等奖

23 大众(安徽）配套市政路网完善工程设计 合肥市规划设计研究院 三等奖

24
安徽省宁国市城镇环境基础设施提升及配套工程 EPC

项目二标段万家路（双河路-竹林路）改造工程
安徽省建筑科学研究设计院 三等奖

25
庐江县盛桥镇农村生活污水综合治理试点EPC 总承包

工程
合肥工业大学设计院（集团）有限公司 三等奖

26
马鞍山市向山地区生态环境综合治理 EOD （EPC +产

业导入）二标段﹣建桦园老旧小区改造
安徽省城建设计研究总院股份有限公司 三等奖

27
华南城文明创建市政道路及附属设施提升改造--圆通

山路（繁华大道-元亨大道）提升改造工程
安徽省建筑科学研究设计院 三等奖

28
华南城文明创建市政道路及附属设施提升改造--横排

头路（江淮大道-将军岭路）提升改造工程
安徽省建筑科学研究设计院 三等奖

29 蔚来合肥新桥智能电动汽车产业园 F3工厂海绵城市 合肥市规划设计研究院 三等奖

8

专项设计

30 芜湖新华联地块规划中学项目 安徽省金田建筑设计咨询有限责任公司 三等奖

31 包河区 2022 年老旧小区改造设计﹣淝南家园小区 合肥工业大学设计院（集团）有限公司 三等奖

32 金寨经济开发区滨河东路工程 安徽省城建设计研究总院股份有限公司 三等奖

33 江与湖园小区 安徽省金田建筑设计咨询有限责任公司 三等奖

34
凤阳县玄武街道门顾路、阳光东路、阳光西路排水改

造建设设计
合肥工业大学设计院（集团）有限公司 三等奖

35 伟星镜湖壹品小区 安徽省金田建筑设计咨询有限责任公司 三等奖

36
瑶海区 2023 年老旧小区环境综合整治工程设计﹣省

二建片区小区
合肥工业大学设计院（集团）有限公司 三等奖

9

四、优秀工程建设奖名单

序号 项目名称 申报单位 获奖等次

1 惠生联圩（一期）水清岸绿整治项目 芜湖城市建设集团股份有限公司 一等奖

2 庐州公园（蜀山区段）项目一期 EPC 博景生态环境股份有限公司 一等奖

3 文教投新建西交利物浦大学太仓教学区项目 安徽亚井雨水利用科技有限公司 一等奖

4
凤台县乡镇水环境综合整治提质增效工程（二期）-丁

集镇项目
安徽省通源环境节能股份有限公司 二等奖

5
芜湖官陡城东片区（扁担河以东）成片开发建设项目（3

包）--纵三水系和四横港水系工程
芜湖城市建设集团股份有限公司 二等奖

6 镜湖区米市广场和临江桥下穿海绵城市改造项目 芜湖市政通市政工程有限责任公司 二等奖

7 合肥市科技馆新馆（自然博物馆）室外总体及绿化工程 皖建生态环境建设有限公司 二等奖

8 胜利渠整治及“两垾”活水保质 EPCO 项目 安徽水韵环保股份有限公司 二等奖

10

9
兆河生态清洁小流域建设工程（巢湖市段）-水环境治

理工程项目（坝镇段）三标段
皖建生态环境建设有限公司 三等奖

10
芜湖官陡城东片区（扁担河以东）成片开发建设项目（1

包）--配套 36 班初中项目
芜湖城市建设集团股份有限公司 三等奖

11 南淝河绿化提升工程项目设计施工一体化 博景生态环境股份有限公司 三等奖

12 两垾老城片区海绵化改造提升 EPC 项目 中安华力建设集团有限公司 三等奖

13
芜湖官陡城东片区（扁担河以东）成片开发建设项目（2

包）--经一路、经二路（一段）工程（一段）
芜湖城市建设集团股份有限公司 三等奖

14 镜湖区保兴垾水环境整治提升及海绵化改造 EPCO 项目 安徽水韵环保股份有限公司 三等奖

15
芜湖官陡城东片区（扁担河以东）成片开发建设项目（2

包）--神山东路（二段）项目
芜湖城市建设集团股份有限公司 三等奖

16 芜湖官陡城东片区（扁担河以东）成片开发建设项目（1 芜湖城市建设集团股份有限公司 三等奖

11

包）--神山东路（一段）、经三路（一段）及东侧支路

工程

五、优秀运营管理奖名单

序号 项目名称 申报单位 获奖等次

1
凤台县乡镇水环境综合治理提质增效工程（一

期）--岳张集镇项目

安徽省通源环境节能股份有限公司 一等奖